
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, 
МАТЕРИНСТВА И ДЕТСТВА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от « _  2023 г. № Ж
г. Курск

Об утверждении тарифов
на социальные услуги, предоставляемые поставщиками 

социальных услуг в Курской области, на 2024 год

В целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442- 
ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», 
в соответствии с Законом Курской области от 5 декабря 2014 года № 94-ЗКО 
«Об утверждении перечня социальных услуг, предоставляемых поставщиками 
социальных услуг в Курской области», постановлением Администрации 
Курской области от 27.11.2014 № 772-па «О порядке утверждения тарифов на 
социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования 
социальных услуг» и в соответствии с Методическими рекомендациями по 
расчету подушевых нормативов финансирования социальных услуг, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 1 
декабря 2014 года № 1285 «О расчете подушевых нормативов финансирования 
социальных услуг», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить на период с 01.01.2024 по 31.12.2024 года:
1) тарифы на социальные услуги, предоставляемые в стационарной форме, 

согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
2) тарифы на социальные услуги, предоставляемые в полустационарной 

форме, согласно приложению № 2 к настоящему приказу;
3) тарифы на социальные услуги, предоставляемые в форме социального 

обслуживания на дому, согласно приложению № 3 к настоящему приказу.
2. Признать утратившим силу приказ Министерства социального 

обеспечения, материнства и детства Курской области от 19 декабря 2022 года 
№ 653 «Об утверждении тарифов на социальные услуги, предоставляемые 
поставщиками социальных услуг в Курской области, на 2023 год».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителей министра С.В. Ковалёву и Н.А. Полякову.

Министр Т.А. Сукновалова



Приложение №  3 
к приказу Министерства 

социального обеспечения, материнства 
, и  детства,Курской области у  s  р  

от У У "  Г  f t -  2023 г.

Тарифы на социальные услуга, предоставляемые в форме социального обслуживания на дому

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  с о ц и а л ь н о й  у с л у ги

Т а р и ф ы  н а  с о ц и а л ь н ы е  у сл у ги , 
о к а за н н ы е  гр а ж д а н а м , п о л н о ст ью  

у т р а т и в ш и м  с п о с о б н о с т ь  л и б о  
в о зм о ж н о с т ь  о с у щ ес тв л я ть  

с а м о о б с л у ж и в а н и е , 
с а м о с т о я т е л ь н о  п е р е д в и га тьс я , 

о б е с п е ч и в а т ь  о с н о в н ы е  ж и зн е н н ы е  
п о т р е б н о с т и  в  с и л у  за б о л е в а н и я , 

т р а в м ы , в о зр а с т а  и л и  н ал ич и я  
и н в а л и д н о с т и , руб .

Т а р и ф ы  на с о ц и ал ь н ы е  у сл у ги , 
о к а з а н н ы е  гр а ж д а н ам  ч а сти ч н о  
у т р а т и в ш и м  с п о с о б н о с т ь  л и б о  

в о зм о ж н о с т и  о с у щ ес тв л я ть  

с а м о о б с л у ж и в а н и е , 
с а м о с т о я т е л ь н о  п ер едв и гаться , 

о б е с п е ч и в а т ь  о с н о в н ы е  
ж и зн е н н ы е  п о т р е б н о с т и  в сипу  

за б о л е в а н и я , тр а в м ы , в о зр а с т а  или  
н а л и ч и я  и н в ал и д н о с ти , руб .

Т а р и ф ы  н а  с о ц и а л ь н ы е  у с л у ги , 
о к а з а н н ы е  г р а ж д а н а м  п р и  н а л и ч и и  в 
с е м ь е  и н в а л и д а  и л и  и н в а л и д о в , в  то м  

ч и с л е  р е б е н к а -и н в а л к д а  и л и  д е т е й -  
и н в ал н д о в , н у ж д а ю щ и х с я  в п о с то я н н о м  

п о с т о р о н н е м  у х о д е , р у б .

1 2 3 4 S

С о ц и а л ь н о - б ы т о в ы е  у с л у г и

покупка за счет средств получателя социальны х услуг и доставка на дом  продуктов питания, 
промыш ленных товаров первой необходимости, средств санитарии и гигиены, средств ухода, книг, газет, 
журналов

9 7 ,9 8 9 7 .9 3 9 8 .0 1

помощ ь в приготовлении пищи
9 7 ,9 8 9 7 ,9 3 98 .0 1

помощ ь в приеме пищ и (корм ление)
9 7 ,9 8 9 7 .9 3 98 ,0 1

оплата за счет средств получателя социальны х услуг ж илищ но-ком мунальны х услуг и услуг связи
1 1 7 ,5 7 117 ,52 117,61

сдача за счет средств получателя социальны х услуг вещ ей в  стирку, химчистку, ремонт, обратная их 
доставка 1 5 6 ,7 6 1 5 6 .6 9 156.81
покупка за счет средств получателя социальны х услуг топлива (в  ж илы х помещ ениях без центрального 
отопления и (или) водоснабж ения), топка печей, обеспечение водой

9 7 ,9 8 9 7 .9 3 9 8 ,0 1

организация помощ и в  проведении ремонта ж илы х помещ ений
117 ,57 11 7 ,5 2 117.61

2 3 5 .1 5 2 3 5 ,0 4 2 3 5 ,2 2

уборка жилых помещ ений
7 8 ,3 8 7 8 ,3 4 7 8 ,4 0

содействие в организации предоставления услуг предприятиям и торговли , ком м унально-бы тового 
обслуживания, связи и другими предприятиями, оказы ваю щ им и  услуги населению

11 7 .5 7 117 ,52 11 7 ,6 1

содействие в посещ ении театров, вы ставок и других культурны х м ероприятий
0 .0 0 117 ,52 117 .61

обеспечение санитарно-гигиенических требований в  ж илы х помещ ениях и местах общ его пользования
9 7 ,9 8 9 7 ,9 3 9 8 .0 1



предоставление гигиенических услуг лицам, неспособны м  по состоянию  здоровья  сам остоятельно  
осущ ествлять за собой  уход

7 8 ,3 8 0 ,0 0 7 8 ,4 0

отправка за счет средств получателя социальны х услуг почтовой  корреспонденции
7 8 ,3 8 7 8 .3 4 7 8 ,4 0

обследование социально-бы тового положения сем ьи  (с  вы ходом  в семью ) для вы яснения фактов 
неблагополучия сем ьи  (сбор документов, подтверж даю щ их нахож дение сем ьи  в социально  опасном  
положении)

5 7 6 ,0 0 5 8 6 .1 2 5 8 1 ,5 4

патронаж семьи (систем атическое наблюдение за  несоверш еннолетним  и его  родителям и (законны м и 
представителями) на дому)

4 8 .0 0 4 8 ,8 4 4 8 .4 6

оказание помощ и в написании писем
7 8 .3 8 7 8 ,3 4 7 8 .4 0

С оц и ал ьн о -м ед и ц ин ск ие  у с л у га

содействие в оказании в объем е территориальной программ ы  государственны х гарантий оказания 
гражданам м едицинской пом ощ и в  Курской области  бесплатной  м едицинской пом ощ и в м едицинских 
организациях

117 .5 7 1 1 7 .5 2 117 ,61

обеспечение ухода с  учетом  состояния здоровья
5 8 ,8 0 5 8 ,7 7 5 8 .8 2

выполнение процедур, связанны х с  сохранением здоровья получателей социальны х услуг (изм ерение 
температуры тела, артериального давления, контроль за прием ом  лекарств) 5 8 .8 0 5 8 ,7 7 5 8 .8 2

проведение оздоровительны х мероприятий
117 .5 7 117 ,52 117.61

оказание экстренной доврачебной помощ и
3 9 .2 0 3 9 ,1 8 3 9 ,2 1

систематическое наблю дение за получателями социальны х услуг в целях вы явления отклонений в 
состоянии их здоровья

4 8 .0 0 4 8 .8 4 4 8 ,4 6

консультирование п о  социально-м едицинским  вопросам  (поддерж ания и сохранения здоровья  получателей 
социальны х услуг, проведение оздоровительны х м ероприятий, наблю дение за  получателям и социальны х 
услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья)

__________________ Ш . 5 8 .7 7 5 8 .8 2

проведение занятий, обучаю щ их здоровому образу ж изни
5 8 ,8 0 5 8 .7 7 5 8 .8 2

проведений занятий по адаптивной физической культуре
5 8 .8 0 5 8 ,7 7 5 8 .8 2

содействие в  прохож дении медико-социальной экспертизы
4 7 0 .2 9 4 7 0 .0 7 4 7 0 .4 4

проведение реабилитационны х м ероприятий (м едицинских, социальны х), в  то м  числе для  инвалидов на 
основании индивидуальных программ  реабилитации

117 .5 7 1 1 7 .5 2 117 .61

оказание первичной м едико-санитарной помощ и
5 8 .8 0 5 8 .7 7 5 8 ,8 2

содействие в получении стом атологической помощ и
2 3 5 .1 5 2 3 5 ,0 4 2 3 5 .2 2

организация прохож дения диспансеризации
4 7 0 .2 9 4 7 0 ,0 7 4 7 0 ,4 4

содействие в госпитализации нуждающ ихся в м едицинские организации, сопровож дение нуж даю щ ихся в 
м едицинские оргнанизации, содействие в направлении п о  заклю чению  врачей на санаторно-курортное 
лечение, в  том  числе на льготны х условиях

3 5 2 .7 2 3 5 2 .5 6 3 5 2 ,8 4



оказание психологической поддержки, проведение психокоррскционной работы
7 8 .3 8 7 8 .3 4 7 8 ,4 0

содействие в получении бесплатной зубопротезной (за  исклю чением  протезов из драгоценны х м еталлов и 
других дорогостоящ их м атериалов) и протезно-ортопедической помощ и, а  такж е  в обеспечении 
техническими средствами ухода и реабилитации

2 3 5 ,1 5 2 3 5 .0 4 2 3 5 .2 2

содействие в обеспечении по заклю чению  врачей лекарственны м и средствами и изделиям и медицинского

117 .57 11 7 .5 2 117,61
посещ ение в медицинских организациях в целях оказания м орально-психологической  поддерж ки

156 .76 1 5 6 ,6 9 156.81

С о ц и а л ь н о - п с и х о л о г и ч е с к и е  у с л у г и

социально-психологическое консультирование, в то м  числе по вопросам  внутрисем ейных отнош ений

144 ,0 0 146 .53 1 4 5 ,3 9
психологическая пом ощ ь и поддерж ка, в том  числе граж данам , осущ ествляю щ им  уход на дом у  за 
тяж елобольны м и получателям и социальны х услуг 5 8 .8 0 5 8 ,7 7 5 8 .8 2

социально-психологический патронаж
9 6 ,0 0 19 5 .3 7 1 4 5 .3 9

оказание консультационной психологической пом ощ и аноним но, в  том  числе с  использованием  телефона 
доверия 117 .57 11 7 .5 2 117.61

социально-психологическая диагностика и обследование личности , психологическое тестирование, 
коррекция

7 2 .0 0 7 3 .2 7 7 2 .6 9

С о ц и а л ь н о - п е д а г о г и ч е с к и е  у с л у г и

обучение родственников практическим навыкам общ его ухода за  тяж елобольны м и получателями 

числе детъми-инвалидами
117 .5 7 11 7 .5 2 117.61

организация пом ощ и родителям  или законны м  представителям  детей-инвалидов, воспиты ваем ы х дом а, в 
обучении таких детей навыкам самообслуживания, общ ения и контроля, направленны х на развитие 
личности

9 6 ,0 0 9 7 .6 9 9 6 ,9 2

192 ,0 0 19 5 .3 7 193 ,8 5

ф орм ирование позитивны х интересов,в том  числе в сф ере досуга
144 ,00 146 .53 1 4 5 .3 9

организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурны е мероприятия)
117 ,57 11 7 ,5 2 117,61

содействие в получении образования с  учетом физических и ум ственны х способностей  (контроль за 
посещ ением занятий в ш коле, выполнением заданий, пом ощ ь в вы полнении заданий)

192 .00 19 5 .3 7 193 .8 5

содействие в прохож дении психолого-педагогической ком иссии (подготовка докум ентов, сопровож дение 
ни комиссию )

4 7 0 .2 9 4 7 0 .0 7 4 7 0 .4 4

проведение м ероприятий по использованию  трудовы х возм ож ностей  и обучению  доступны м  
профессиональным кавы кам

144.00 146 .53 1 4 5 ,3 9

оказание помощ и а трудоустройстве

11 7 .5 2 117.61



организация пом ощ и в получении образования и  (или) квалификации, в то м  числе инвалидам и (детьми* 
инвалидами) в  соответствии  с  их способностями

19 2 .0 0 195 ,3 7 1 9 3 .8 5

консультирование п о  вопросам  самообеспечения

7 2 ,0 0 7 3 ,2 7 7 2 ,6 9

создание условий для  получения инвалидами по слуху услуг п о  переводу с  использованием  русского 
жестового языка

7 8 .4 0 7 8 .3 4 7 8 ,4 0

С о ц и а л ь н о - п р а в о в ы е  у с л у г и

оказание помощ и в оф орм лении и восстановлении докум ентов получателей социальны х услуг
2 3 5 ,1 5 2 3 5 ,0 4 2 3 5 ,2 2

оказание помощ и в получении ю ридических услуг
2 3 5 .1 5 2 3 5 ,0 4 2 3 5 .2 2

услуги по защ ите прав и законны х интересов граждан в установленном  законодательством  порядке
14 4 ,0 0 146 ,53 1 4 5 .3 9

С одействие в  о р г а н и з а ц и и  р и т у а л ь н ы х  услуг
4 7 0 .2 9 4 7 0 ,0 7 4 7 0 ,4 4

У слуги  в  целях  п о в ы ш е н и я  к о м м у н и к а ти в н о го  п о те н ц и а л а  п о л у ч а те л е й  с о ц и а л ь н ы х  услуг, 
им ею щ их о гр а н и ч е н и я  ж и зн ед еятел ьн о сти , в  то м  чи сле  д ете й -и н в а л и д о в

обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию  средствам и ухода и техническими средствам и 
реабилитации

117 .57 117 .52 11 7 ,6 1

проведение социально-реабилитационны х мероприятий в сф ере социального  обслуж ивания
2 3 5 .1 5 2 3 5 .0 4 2 3 5 .2 2

обучение навыкам поведения в  быту и общ ественных местах
17 6 .4 2 176 ,27 17 6 ,4 1

оказание помощ и в обучении навы кам компью терной грам отности
176 ,35 176 ,2 7 17 6 ,4 1


